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Břeclavské ulice jsou
rozkvetlé i v létě

Přes léto sice potřebují květiny
více závlahy, lidem se ale od-
vděčí svými květy a barvami.
Břeclavské ulice kvetou na jaře
i v létě. Ač jsou pro vedení břec-
lavské radnice prioritou opravy
a úpravy veřejných prostranství,
dětských a sportovních hřišť,
chodníků, komunikací a další dů-
ležité investice, vzhled města
dotváří detaily. A právě rozkvetlé
ulice zkrátka a jednoduše potěší
a dělají život ve městě hezčím. 

„Ze začátku jara vítají Břecla-
vany dlouhé pásy tulipánů, nar -
cisů a dalších květin hned na ně-
kolika místech města, později se

k nim přidávají rozkvetlé sakury
a další stromy. Zruční pracovníci
Technických služeb provádí vý-
sadby v záhonech a truhlících,
které zdobí město od nádraží až
ke kostelu. Podél některých cest
a cyklostezek kvetou odolné
luční směsi a léto patří nádher-
ným barvám květin v truhlících,
ale i záhonech, které můžete
právě teď vidět při procházce
městem. V trendu rozkvetlé
Břeclavi budeme pokračovat
i v příštích letech,“ potvrdil břec-
lavský starosta Svatopluk Pě-
ček. 

(dav)
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Pyrotechnici už pracují
v trase obchvatu
Ve středu 1. června Ředitelství
silnic a dálnic zahájilo pyrotech-
nický průzkum v trase budou-
cího obchvatu města, což je dů-
ležitý krok na cestě k realizaci
dlouho očekávané stavby.

Pyrotechnický průzkum začal
v úseku mezi firmou Fosfa a že-
lezniční tratí do Lednice. Právě
zde lze očekávat největší výskyt
nebezpečných nálezů. „Je to lo-
kalita, kudy v roce 1945 prochá-
zela fronta, navíc zhruba 500
metrů odsud se nachází místo

výbuchu tehdejší muniční to-
várny, kvůli které již několik let
provádějí Lesy ČR pyrotech-
nický průzkum v přilehlém Bořím
lese,“ uvedl starosta Břeclavi
Svatopluk Pěček.

Po pyrotechnicích trasu budou-
cího silničního obchvatu města
obsadí archeologové. „Počítáme
s tím, že během několika týdnů
začne také záchranný archeolo-
gický výzkum. Máme už ve
správě 85 % pozemků pod bu-
doucím obchvatem, takže má

smysl tyto činnosti zahájit,“
uvedl David Fiala, ředitel brněn-
ské správy Ředitelství silnic
a dálnic, které je investorem bu-
doucí stavby. Zatímco za pyro-
technický průzkum, který by měl
být hotov do konce roku, zaplatí
ŘSD necelých pět milionů korun,
archeologický průzkum včetně
nezbytných zemních prací bude
stát několikanásobně víc.

Investor i město Břeclav věří, že
se podaří naplnit původní před-
poklady a stavba obchvatu za-

čne v roce 2024. „V současné
době aktualizujeme dokumen-
taci pro sloučené územní a sta-
vební řízení, na přelomu roku by-
chom ji měli mít připravenou
a na jaře 2023 podáme žádost
o stavební povolení a změnu
územního rozhodnutí. Původní
územní rozhodnutí z roku 2007
je sice stále platné, ale od jeho
vydání se již leccos změnilo,“ na-
stínil další postup David Fiala. 

(juh)

Zastupitelé města vyslovili sou-
hlas se zařazením investiční
akce na vybudování lávky u
Slováckého veslařského klubu
do rozpočtu města. Tomu před-
cházela písemná dohoda se
Slováckým veslařským klubem,
že budou podporovat vybudo-
vání lávky v lokalitě nad spla-
vem. Tímto rozhodnutím se
otevírá cesta k dokončení pro-
jektu propojení cyklostezek
mezi jednotlivými čtvrtěmi
města. 

„Naším dlouhodobým cílem je
bezpečný průjezd Břeclaví pro
cyklisty. Proto jsme již v něko-
lika etapách vybudovali cyklos-
tezky, které propojují jednotlivé
městské části tak, aby cyklisté
nemuseli vjíždět do silničního
provozu,“ přiblížil cíl města sta-
rosta Svatopluk Pěček. „Hoto-

vou tak máme již cyklostezku
mezi Poštornou a Charvátskou
Novou Vsí, propojili jsme cy-
klostezky na hrázích a právě
lávka u veslařského klubu je
poslední etapou, která chybí k
tomu, aby cyklisté mohli bez-
pečně jezdit ze Staré Břeclavi
až do Charvátské Nové Vsi
mimo dopravou zatížené hlavní
komunikace ve městě,“ vysvětlil
starosta. 

Samotná lávka má propojit ulici
nábř. Antonína Dvořáka na le-
vém břehu s prostorem břec-
lavského klubu na pravém
břehu. Zařazení do investičních
akcí umožní zaktualizovat již
zpracovanou projektovou do-
kumentaci na lávku z roku
2016. 

( jp)

Kompletní výměna povrchu bý-
valé cukrovarské lávky pokra-
čuje a v první polovině července
bude hotovo. Pracovníci Tech-
nických služeb začali s opravou
lávky v první polovině června.

„Lávka kompletní renovaci po-
vrchu nutně potřebovala. Věřím,
že oprava přispěje k bezpeč-
nosti uživatelů a upravený po-
vrch nabídne všem lepší komfort

při užívání této frekventované
trasy. Opravovaný most je uza-
vřen pouze v pracovní dny od 8
do 14 hodin. Při používání lávky
v době, kdy bude průchozí, pro-
síme občany o zvýšenou pozor-
nost při přecházení," zaznělo od
břeclavského starosty Svato-
pluka Pěčka. 

(dav)

Zastupitelé Břeclavi 
dali lávce zelenou

Nový povrch mostu
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Zastupitelé schválili zákaz používání pyrotechniky
Zastupitelé Břeclavi schválili
obecně závaznou vyhlášku o re-
gulaci používání zábavní pyro-
techniky. Cílem vyhlášky je opa-
tření k zabezpečení veřejného
pořádku, k ochraně bezpečnosti,
zdraví, majetku, pohody bydlení
a k ochraně před znečištěním,
hlukem, záblesky a dalšími ne-
gativními vlivy, které způsobují
používání zábavní pyrotechniky.
Zakázáno bude užívání a provo-

zování zábavní pyrotechniky, pro-
vádění pyrotechnických efektů
a odpalování ohňostrojů. Výjimku
tvoří 31. prosinec od 18:00 hodin
do půlnoci a 1. leden od půlnoci
do 2:00 ráno. 

„Už delší dobu se na nás obraceli
občané, kteří žádali regulaci zá-
bavní pyrotechniky ve městě.
Protože jich bylo poměrně
hodně, rozhodl jsem se vytvořit

pracovní skupinu z kolegů napříč
politickým spektrem a začali
jsme pracovat na nové vyhlášce,“
přiblížil historii rozhodování
místostarosta Richard Zemánek. 

„Při rozhodování jsme vzali
v úvahu stížnosti maminek ma-
lých dětí, chovatelů domácích
zvířat, starších spoluobčanů
i odbornou literaturu, podle které
trpí rachotem, výbuchy a blesky

také hospodářská zvířata a zvěř
žijící ve volné přírodě,“ doplnil Ri-
chard Zemánek.

Zákaz se nevztahuje ohňo-
strojné práce, které podléhají po-
volovací povinnosti a na ohňo-
stroj a ohňostrojné práce, které
podléhají ohlašovací povinnosti
a nezastavěná území města. 

(jp)

Senioři jsou pro břeclavskou
radnici jednou z priorit

V á ž e n í
s p o u l o b -
čané, 

při rozho-
v o r e c h
s  vámi
často také
p r o b í r á m
téma břec-
lavská rad-

nice a senioři. Rozhodl jsem se
proto krátce shrnout hlavní
body, které současná radniční
koalice dělá pro to, aby se
v Břeclavi seniorům žilo dobře. 

Milionové investice každoročně
vkládáme do břeclavského Do-
mova seniorů, který opravy po
více než čtyřicetiletém provozu
již nutně potřebuje. Po realizo-
vané přístavbě zázemí a ku-
chyně se nyní rekonstruuje pa-
vilon D, ze kterého bude jídelna
a společenský sál (foto vlevo).
Následovat bude rekonstrukce
obytné a lůžkové části v pavilo-
nech A a C vč. přístavby evaku-

ačního výtahu. Investujeme i do
okolí Domova seniorů tak, aby
se v něm klienti cítili co možná
nejlépe. V současnosti opravu-
jeme např. přilehlou komunikaci
mezi Domovem seniorů a pa-
stviskem. Řádná údržba je po-
třeba také u Penzionu pro se-
niory a osoby se zdravotním
postižením (dříve Dům s  pečo-
vatelskou službou), kde v  sou-
časnosti probíhá další etapa re-
konstrukce koupelen. 

Protože vnímáme potřebu do-
stupného seniorského bydlení,
která se v příštích letech bude
zvyšovat, počítáme také s  vý-
stavbou dalšího bydlení pro se-
niory. Tu chceme co nejdříve ře-
šit s pomocí dotací. 

Kromě bydlení je pro seniory dů-
ležitý také komfortní pohyb po
městě. Mnoho lidí seniorského
věku je vitálních a po městě se
pohybuje na kolech či elektroko-
lech. Sám se už do skupiny dříve
narozených řadím, a protože po

městě také často jezdím na kole,
vím, že nejen pohodlné a bez-
pečné nájezdy na cyklostezky, ale
zejména bezpečné samotné cy-
klostezky jsou nanejvýš potřeba. 

Pokračujeme proto ve výstavbě
cyklostezek, po kterých se lidé
bezpečně dostanou na kolech
z jedné části Břeclavi do druhé
bez toho, aniž by museli jezdit
po rušných hlavních komunika-
cích. Kromě toho myslíme i na
ty, kteří využívají MHD. Pro
snadný nástup a výstup jsou
v  provozu nízkopodlažní auto-
busy a zastávky jsou rekon-
struovány a budovány tak, aby
právě výstup a nástup byl pro
seniory nebo třeba i matky s ko-
čárky co nejpohodlnější.      

Dobře se zavedlo tzv. senior taxi
(Břeclav vozí seniory), k příjem-
ným vyjížďkám za dobrého po-
časí je určená cyklorikša, kterou
obsluhují dobrovolníci. Díky cy-
klorikši se na čerstvém vzduchu
mohou projet senioři se sníže-

nou pohyblivostí, pro které by
jízda na kole byla již problema-
tická. 

Myslíme ale také na kluby břec-
lavských seniorů v Poštorné, Staré
Břeclavi i centru města, které pod-
porujeme nejen finančně, ale také
svou účastí na skvělých akcích tě-
chto aktivních Břeclaváků. 

Na závěr mi dovolte popřát po-
hodové léto nejen břeclavským
seniorům, ale vám všem. Krás-
nou dovolenou, pokud se na ni
chystáte, anebo zkrátka pří-
jemné trávení volných chvil v na-
šem městě a jeho okolí. 

Na viděnou třeba na tradiční kul-
turní akci Park žije!, na kterou
můžete přijít každou prázdnino-
vou neděli v 18 hodin právě do
břeclavského parku u nádraží.
Program naleznete na str. 15.
Vstup je samozřejmě zdarma. 

Bc. Svatopluk Pěček, 
starosta Břeclavi
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Při zahájení Slavností Břeclav
bylo představeno nové logo
Břeclavi a její nová vizuální iden-
tita. Vítězem soutěže odborné
organizace Czechdesign se
stala kreativní agentura Little
Greta, která vytvořila vítězný ná-
vrh. Ten vystihuje naše město
na křižovatce cest. 

V poslední době vznikla potřeba
posunout vizuální prezentaci
města do moderní, současné a ši-
roce aplikovatelné formy, která
se propíše do klasických i digi-
tálních médií. Zároveň bylo třeba
vytvořit zastřešující systém ko-
munikace i pro městské příspěv-
kové organizace, jako je turistické
informační centrum, knihovna,
sportoviště nebo muzeum.

„Chceme dostat Břeclav do po-
vědomí, přilákat turisty a zvýšit
celkovou atraktivitu města. Kor-
porátní identita je první krok
k vytyčenému cíli. Děláme
spoustu nového, jsme pravi-
delně oceňováni za různé zkva-
litňovací projekty, měníme
město k lepšímu. Od nové vizu-
ální identity očekáváme, že bude
moderní, jednoduchá, nezamě-
nitelná a hravá. Chceme se pre-

zentovat jako pokrokové město,
ale jsme dostatečně hrdí na
charakter místa, jedinečnost
okolní přírody a lužních lesů,“ vy-
světluje vedoucí ekonomického
odboru na MÚ Martin Černý,
který je zároveň iniciátorem pro-
jektu. 

Více informací o novém logu, vi-
zuální identitě města a oblas-
tech, kterých se změny dotknou,
vám přineseme v  příštím čísle
Radnice. Už teď jste si určitě
všimli, že nový vzhled se propsal
i do zpravodaje Radnice. Pokud
vás nové logo a nová vizuální
identita zajímá, můžete se už
nyní dozvědět více po načtení
přiloženého QR kódu. 

Břeclav: Nové logo
a vizuální identita

Počasí si s námi v poslední době
trochu zahrává, přívalové deště
nebo bouřky jsou poměrně
časté a město se potýká s uc-
panými kanály. 

Pracovníci technických služeb
nedisponují dostatečnou tech-
nikou, která by kanalizační
vpusti vyčistila do hloubky. Pro-
tože ruční čištění není dosta-
tečné a tento problém nás
všechny trápí, byla uzavřena
smlouva se společností, která se
na čištění kanalizačních vpustí

specializuje. V pondělí začne čis-
tit kanalizační vpusti v Poštorné
na ulicích Dělnická, Budovatel-
ská, Gagarinova, J. Fučíka, Ha-
vlíčkova a kousek ulice Národ-
ních Hrdinů ve městě. 

Cílem je vyčistit kanalizační
vpusti v celé Břeclavi. V případě,
že víte o vpusti, která je ucpaná,
pošlete svůj podnět na mail: in-
fots@breclav.eu Děkujeme za
spolupráci.

(jp)

Čištění ucpaných kanálů

Břeclavští zastupitelé podpořili
uzavření dodatku ke smlouvě
s provozovatelem MHD. Tím za-
jistili pokračování provozu měst-
ských autobusů. 

„Hledali jsme cestu k dohodě
tak, aby hromadná doprava
v Břeclavi nadále fungovala. Bo-
hužel situace na trhu s ener-
giemi je velmi nepříznivá a zdra-
žení paliva, v našem případě
CNG, je realitou. Proto jsme pře-
dložili zastupitelům návrh do-
hody, která zajistí plynulý provoz
veřejné dopravy ve městě,“
shodli se zástupci vedení města.
Občanům tak nehrozí scénář, ke
kterém došlo například nedávno
v  Pardubickém kraji, kdy zde
část veřejné dopravy zkolabo-
vala.

„Naším cílem je zachovat MHD
v dosavadním režimu a jsme
rádi, že se hromadná doprava ve
městě nestala součástí předvo-
lebního boje,“ řekl starosta Sva-
topluk Pěček. 

Už na začátku volebního období
se stávající koalice rozhodla, že
smlouvy ohledně autobusů bu-
dou nad rámec zákona předklá-
dány zastupitelstvu, aby o nich
rozhodlo. Důvodem je, že se
jedná vždy o dlouhodobý záva-
zek na deset let. „Vždy jsme
chtěli rozhodovat transparentně
a volit řešení ve prospěch ob-
čanů města,“ neskrývá spokoje-
nost s výsledkem hlasování ve-
dení břeclavské radnice.  

(jp)

MHD v Břeclavi 
není v ohrožení

Kompostárnu a rozvojové po-
zemky kolem ní se podařilo zís-
kat břeclavské radnici. Břeclav
tak přispěje ke snížení uhlíkové
stopy a emisí při svozu odpadů.
Břeclavští si slibují také výrazné
úspory v nákladech.

„Městská kompostárna nám za-
jistí soběstačnost na poli odpa-
dového hospodářství. Biologický
odpad nebudeme vozit daleko
za hranice města a ušetříme jak
v nákladech za palivo, tak na do-
pravním zatížení,“ vysvětlil hlavní
výhody nákupu kompostárny
místostarosta Jakub Matuška. 

„Jde o investici, která v dlouho-
dobém horizontu má vést ke
snížení nákladů na odpadové
hospodářství. Naším cílem je
snižovaní množství komunálního
odpadu, který je na likvidaci nej-
dražší.“ dodal Matuška.

Podle ekonomické rozvahy se
v blízkém okolí Břeclavi nena-
cházejí volné kapacity na zpra-
cování biologicky rozložitelné
složky odpadu v rozsahu, které
město potřebuje. Zpracování
této složky odpadu v kompos-
tárně ve městě přináší velkou
úsporu také za transportní ná-
klady, což je v době zvyšujících
se cen pohonných hmot cenný
bonus. 

“Problematickým je u kompos-
táren vždy odběr kompostu.
Nám se podařilo smluvně zajistit
odběr s ekologicky hospodaří-
cími firmami v okolí. Bioodpad
tak půjde na pole v okolí Břeclavi
namísto umělých hnojiv. Kom-
post nabídneme také občanům.
Část produkce využijí technické
služby při výsadbách ve městě,
což jsou další ušetřené náklady,”
shrnuje odpadový cyklus Ma-
tuška. 

Zastupitelé Břeclavi rozhodli
o pořízení kompostárny. Kom-
postárnu vykoupí od soukro-
mých subjektů, které ji dosud
provozovaly. Cena za stavby
s kapacitou 3 500 tun biood-
padu je 8 milionů korun. Město
do konce roku rozhodne, jakou
právní formou bude zařízení
provozováno.

Město Břeclav se dlouhodobě
soustřeďuje na oddělení biolo-
gicky rozložitelné složky od-
padu. Od jara 2022 zavedlo svoz
bioodpadu od rodinných domů
a rozdalo občanům bio popel-
nice a kompostéry. Nyní tedy
bude jeho svoz směřovat do
obecní kompostárny. 

(jp)

Město Břeclav zpracuje 
bioodpad vlastními silami 
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Zastupitelé Břeclavi se na červ-
novém jednání vyslovili pro vy-
budování varovného a informač-
ního systému obyvatelstva
v Břeclavi. Jejich souhlas zna-
mená, že ještě letos dojde k ak-
tualizaci dokumentace, která
bude sloužit jako podklad k po-
dání žádosti o poskytnutí fi-
nanční podpory od ministerstva
životního prostředí. 

„Víme, že s takovými bouřkami
nic neuděláme. Pokud se má
ale tak zásadně měnit klima
a počasí v místě, kde žijeme,
bude potřeba se na to připravit.
Proto jsme zastupitelům pře-
dložili návrh na pořízení varov-
ného systému obyvatelstva,“
řekl místostarosta Břeclavi Ja-
kub Matuška. „Chceme zlepšit
celkový systém varování včet -
ně preventivní protipovodňové
ochrany, ale hlavně bezpečnost
obyvatel a ochranu majetku,“
doplnil Matuška.

Břeclav vychází z projektu při-
praveného v roce 2015. Auto-
nomní rádiové hlásiče ale chce
doplnit o současná „chytrá“ ře-
šení. Půjde o doplnění varov-

ného systému provozovaného
státem, což jsou převážně si-
rény. V roce 2015 tehdejší vedení
města žádost o podporu ne-
odeslalo. Míra dotace se mezi-
tím snížila z 90 na 50 %. 

„Ukazuje se, že Město Břeclav
bude muset investovat větší
míru svých prostředků. Ochrana
obyvatelstva je ale jedním ze zá-
kladních úkolů města a my jsme
si toho vědomi,“ dodává místo-
starosta Matuška. 

Ministerstvo životního pro-
středí má vyhlásit výzvu k po-
dání žádosti o poskytnutí fi-
nanční podpory v rámci
Operačního programu Život-
ního prostředí 2021 – 2027
v rámci specifického cíle 1.3
Podpora přizpůsobení se změ-
nám klimatu, prevence rizik
a odolnosti vůči katastrofám
(vybudování, rozšíření, zkvalit-
nění a obnova monitorovacích,
předpovědních, hlásných, vý-
stražných a varovných sys-
témů).

(jp)

Varovný systém pro Břeclav

Břeclavské koupaliště i krytý ba-
zén si říkají o potřebnou moder-
nizaci. Vedení města nechalo
připravit kompletní návrhy, stu-
die, vizualizace a projektovou
dokumentaci včetně provádě-
cích předpisů. Do prázdnin by
mělo být vyřízeno také stavení
povolení.  

Plánovaná rekonstrukce ve výši
zhruba 420 milionů je ale už
nyní navržena tak, aby byl pro-
voz co nejvíce úsporný. S  tím
pomohou břeclavským moderní
technologie, které jsou už nyní
součástí vyprojektovaného ná-
vrhu.

„Už v projektu se počítá s ener-
getickými úsporami na provozu
zhruba ve výši 2,5 milionu ročně.
V plánech je vybudování trafos-
tanice na vysoké napětí, které za-
jistí úsporu při každodenním pro-
vozu venkovního i krytého
bazénu, počítá se také s fotovol-
taickými panely. Energii a teplo
bude v  krytém bazénu vyrábět
vlastní kogenerační jednotka,“ při-
bližuje plány místostarosta Břec-
lavi Richard Zemánek. Ten je zá-

roveň zodpovědný za energetický
management města.

Součástí plánů je rekonstrukce
krytého bazénu, na kterou bude
navazovat modernizace venkov-
ního koupaliště, kde se kromě
závodních drah objeví více od-
počinkových zón pro relaxaci
nebo zážitkové vodní hříbky. Uv-
nitř se počítá s novým bazénem,
tobogánem i opraveným sauno-
vým světem a přibude zde také
celé první patro pro relaxaci. 

Modernizace koupaliště i kry-
tého bazénu je náročný projekt,
jehož příprava trvala dva roky.
„V  září budou hotovy všechny
potřebné kroky k tomu, abychom
kompletní dokumentaci předali
tzv. ,v mašličkách̒ novému zastu-
pitelstvu města, které vzejde
z podzimních voleb,“ řekl Richard
Zemánek. Po vypsání dotačních
titulů bude tedy vše připraveno
a město může plánovat další ná-
vazné kroky k tolik potřebné mo-
dernizaci koupaliště, které si oby-
vatelé Břeclavi zaslouží. 

(jp)

Technologie ušetří
koupališti peníze

Změna územního plánu oživí
rozvoj Břeclavi
Zastupitelé města Břeclavi vy-
dali změnu územního plánu.
S vydáním Změny č. 1 Územního
plánu Břeclav vyslovili souhlas
zastupitelé města na svém červ-
novém jednání. 

Tímto rozhodnutím ukončili té-
měř pět let dlouhé období prací,
které směřovaly ke změně územ-
ního plánu Břeclavi.

„Jsme moc rádi, že se nám po-
dařilo završit dlouholetou snahu

o změnu, která přinese městu vý-
razné oživení. Svým rozhodnutím
otevřeli zastupitelé cestu k dal-
šímu rozvoji města. Právě územní
plán má zásadní vliv na koncepci
města. Má vliv na projekty ob-
čanů a samozřejmě také na pod-
nikatelské aktivity na území
města,“ vysvětlil situaci starosta
Břeclavi Svatopluk Pěček. 

„Pokud by zastupitelé nedali
změně zelenou, nemohlo by
město například realizovat stavbu

parkovacího domu na bývalém
autobusovém nádraží, ani další
záměry, které plánuje. Z podnika-
telských aktivit by se zablokovala
například možnost stavebních
úprav v Domě kultury nebo třeba
v bývalém hotelu IMOS. Problém
by měla například i firma Racio,
která uvažuje o své výrobě poblíž
keramiky v Poštorné, která je pod-

míněna právě změnou územního
plánu,“ upřesňuje starosta Pěček.

Změna č. 1 územního plánu na-
bude účinnosti 15. dnem po zve-
řejnění úplného znění územního
plánu Břeclav na úřední desce.

(jp)
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Příspěvky zastupitelských klubů
Horké léto
Letní měsíce neznamenají jen
odpočinek, ale také řadu výzev
pro naše město. Břeclav je jedno
z nejsušších a nejvíce prosluně-
ných míst v republice a my pře-
mýšlíme, jak jeho obyvatelům
tyto horké dny alespoň trochu
zpříjemnit.

Loni jsme nechali zastínit dětské
hřiště za poštorenským koste-
lem, teď nás čeká zastínění dal-
ších pěti hřišť (Rákosníčkovo,
hřiště Na Valtické, na sídlišti
U Splavu, na Jana Palacha a na
ulici Gen. Šimka).

V horkých dnech oceníme více
než jindy stromy. Během posled-
ních tří let se jich podařilo vysadit

672. Naší hlavní snahou je dostat
stromy do ulic, což ale není úplně
snadné hlavně kvůli inženýrským
sítím. Sázelo se na Sadech
28. října, před školou v Poštorné
a nejvíc v rámci velkého projektu
Ozelenění Staré Břeclavi. Sází se
většinou vzrostlejší kusy, pár let
jim ale i tak potrvá, než začnou
poskytovat kýžený stín. Vysa-
zené ale každopádně jsou a na-
šim úkolem je udržet je teď přes
léto při životě zálivkou. Musíme
ale i tak počítat s tím, že nějaké
ztráty budou. Město také vý-
znamně podporuje občanské ini -
ciativy směřující ke zkvalitnění
zeleně, zejména výpůjčkami po-
zemků pro místní Brontosaury
nebo pro soukromé osoby.

V horkých dnech jsou velmi oblí-
bené fontány a mlžítka. Trvale
osazené mlžítko zůstává na pěší
zóně, i letos umístíme mobilní
mlžítka, nově se můžete osvěžit
i u pítka v Poštorné před školou.

Letní slunce přináší ale také velké
množství energie, kterou umíme
využít. Fotovoltaické výrobny
chceme umístit na všechny
vhodné městské budovy, první
projekty už se rozjíždějí v rámci
projektu energetických úspor.
V červnu jsme U Jánského dvora
nainstalovali první solární lampu.
Technologie je to nová, tak uvi-
díme, jak splní naše očekávání
hlavně v zimních měsících. Svítí
každopádně zadarmo.

Břeclavské klima nám ale po-
slední dobou ukazuje i svou
stinnou stránku a to v podobě
přibývajících silných bouřek.
S něčím takovým toho moc ne-
uděláme a tak aspoň na červ-
nové zastupitelstvo předkládám
ke schválení projekt rozšíření
varovného systému obyvatel-
stva.

Měnícímu se klimatu se budeme
muset přizpůsobit. Změny krajiny
a podnebí budou trvat desítky
let. My se na ně ale musíme při-
pravovat už teď.

Bc. Jakub Matuška, 
zastupitel za Mladé a Neklidné 

Revitalizace sídliště v Poštorné v ohrožení?
O projektu revitalizace sídliště
v Poštorné vymezené ulicemi Nád-
ražní, Hájová, B. Šmerala, Okružní
– včetně ulic Budovatelská a Ga-
garinova, který jsem v roce 2016
iniciovala, jsem psala v Radnici
č.9/2020. Toto sídliště má rozlohu
přes 9,64 ha, nachází se zde 41 by-
tových domů, ve kterých je 625
bytů, přibližně 2 000 obyvatel. Ře-
šené pozemky jsou ve vlastnictví
města a soukromých vlastníků.

Tehdy jsem apelovala na občany
k vyvinutí tlaku na vedení města,
aby nenechalo v té době stagnu-
jící projekt usnout. Podařilo se,
věci se daly do pohybu. Po všech

peripetiích, zdrženích a nesčet-
ných jednáních, kterých jsem se
zúčastnila, jsem se těšila, že letos
na podzim budu moci občanům
Poštorné sdělit pozitivní zprávy –
projektová dokumentace ho-
tova – schválena stavebním úřa-
dem – potřeba počkat „pouze“ na
vhodný dotační program. Což by
znamenalo, že 1. etapa projektu –
revitalizace úseku ulic Nádražní,
Okružní a část ulice Budovatel-
ská by mohla být zahájena v roce
2023/2024.

Bohužel, realita je jiná.

Projekt byl původně rozdělen na

tři etapy a počítalo se s  tím, že
se bude schvalovat po jednotli-
vých etapách. Problém je, že po
změně ve vedení města došlo k ji-
nému rozhodnutí a projekt byl
sloučen - spustil se proces
schvalování celého území jako
celku (sloučené územní řízení
a stavební povolení). To znamená,
že přeložky sítí (EG.D) se musí ře-
šit jako celek a ne po jednotlivých
etapách. Jinými slovy, je potřeba
zaplatit i přeložky na území, které
se reálně bude řešit až za několik
let. To může znamenat několika-
milionové náklady (zatím není
jasné kolik), s nimiž město evi-
dentně v rozpočtu nepočítalo.

Přitom je od začátku jasné, že
realizace všech tří etap může pro
velkou finanční a časovou nároč-
nost trvat až deset let.

O sloučení všech etap do jed-
noho celku   jsem měla od za-
čátku velké pochyby. Byla jsem
však ujištěna vedením města -
místostarostou Matuškou a pří-
slušným vedoucím odboru, že to
na projekt nebude mít negativní
dopad.  I proto doufám, že sou-
časné vedení dodrží slovo a po-
třebnou investici schválí. 

Dagmar Švendová, LLM
zastupitelka KSČM

Potřebuje Břeclav změnu?
V pozici opozičního politika pou-
kazuji na hrubé chyby vedení
města. Historicky největší pod-
pora občanů (542) výstavbě DPS
Hájová vyústila v zastavení její vý-
stavby, naopak vznikla snaha
o vytvoření nedůstojného kontej-
nerového bydlení U splavu, reali-
zoval se nesmyslný projekt sběru
odpadu MESOH generující vy-
soké finanční ztráty, přetrvává
trvalá neschopnost upravit pro-
stor před nádražím, neřeší se
problematika parkování, výjimkou
je parkoviště u poštorenské po-
šty. Zoufale chybí řešení energe-
tické koncepce města a šlo by
pokračovat. 

Počet obyvatel při převzetí města
stávající koalicí ( k 1. 1. 2019) byl
24 704 osob a při jeho předávání
je dnes (resp. k 1. 1. 2022) 23 943
osob. Úbytek 761 obyvatel. 

Pokud stávající koalice a vedení
města jsou stále přesvědčeni, že
město vedou správně a chtějí po-
kračovat, popíši dopad. Příjmy
města se odvíjí především od
počtu obyvatel. Stát rozpočto-
vým určením daní posílá Břeclavi
(podle počtu obyvatel, výměry ka-
tastru a počtu dětí v městských
školách) cca 14 700,- Kč na oby-
vatele. Důsledkem klesající kvality
života ve městě, o které jsem in-
formoval v  Radnici č. 1/2022, je

i klesající počet obyvatel. Noví ne-
přichází a stávající odchází. Tím
dochází k propadu příjmů města.
Při uvedeném  úbytku obyvatel
(dle ČSÚ) je roční výpadek v pří-
jmech 11  186  700,- Kč. Za čtyři
roky, (pokud se úbytek počtu
obyvatel podaří zastavit a zůs-
tane výběr daní státem ve stáva-
jící výši roku 2021) město přijde
o téměř 45 milionů korun. A to
neuvádím ztrátu příjmů, pokud by
pokles obyvatel pokračoval stá-
vajícím závratným tempem!

Nenechejme si namluvit, že za
vše může covid, tornádo, válečný
stav na Ukrajině a nevím co ještě.
Podíval jsem se na výsledky Říčan

(u Prahy), které jsou v hodnocení
indexem kvality života na prvním
místě v ČR. Těm se samozřejmě
počet obyvatel zvýšil o 15, a tedy
příjmy tohoto města se ještě
zvýší. Pokud v  následujících
dnech budete číst na FCB, nebo
dostávat do schránek materiály
o tom, jak se vše v uplynulém ob-
dobí podařilo a je potřebné v tom
pokračovat, velice dobře počí-
tejte, zda se bez 45 milionů v roz-
počtu obejdeme a zvažte, jakou
budoucnost si zvolíte. Přeji všem
Břeclavákům příjemnou dovole-
nou a hezké prožití prázdnin.

Ing. Jaroslav Válka, 
zastupitel za ČSSD
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Co se děje kolem obchodní akademie
Jako zastupitel Jihomoravského
kraje a Břeclavi pozorně sleduji
poslední dění kolem obchodní
akademie. Vedení školy pro příští
školní rok přesune zbývající vý-
ukové prostory z  budovy ob-
chodní akademie do budovy na
nábř. Komenského. Tomuto ro-
zumím, ceny energií jsou vysoké
a osm tříd je na tak velkou bu-
dovu žalostně málo. Budova je
využívána jen minimálně. 

Otázkou je, zda se opětovného
otevření pro školské účely kdy
dočkáme. Bez koncepce budou-
cího využití budovy může mít
další vývoj různé scénáře, byť je
deklarováno, že bude dál sloužit
pro účely školství. Naštěstí zde
proběhlo, v danou dobu kontro-
verzní, zateplení budovy za 27,5

mil. Kč. Po desetiletou dobu udr-
žitelnosti nemůže ani k prodeji
snadno dojít.

Současný název Střední průmy-
slová škola Edvarda Beneše
a obchodní akademie Břeclav se
navíc měl změnit na poněkud
sterilní jméno Střední škola
Edvarda Beneše Břeclav. Po
uzávěrce tohoto čísla Radnice
o tom jednali krajští zastupitelé.
Ze světa by tak zmizel jak název
obchodní akademie, tak průmy-
slové školy. Obě tyto školy v po-
sledních sto letech k  našemu
městu neodmyslitelně patří.
Současnou snahu považuji za
zbytečnou, možná i trochu ne-
uctivou. Obchodka byla v  roce
2012 sloučena s průmyslovkou.
Byli jsme ujišťováni, že se toho

moc nezmění. Chyba lávky.
Údajně „Důvodem žádosti
o změnu názvu školy je snaha
o jeho zatraktivnění a zejména
zkrácení. Stávající název dekla-
ruje pouze část vzdělávacího
portfolia školy, a to obchodní
akademii a průmyslovou školu,
střední odborné učiliště – výuka
učebních oborů - není v názvu
zastoupena vůbec. Nový název
(střední škola) bude tedy lépe
zastřešovat rozmanitou vzdělá-
vací nabídku školy a bude také
výrazně kratší.“ 

Zdůvodnění zní kostrbatě, sou-
hlasím ale s tím, že současný ná-
zev školy je krkolomný a dlouhý
a přesto neprávem upozaďuje
střední odborné učiliště. Stejně
krkolomný název Gymnázium a

Jazyková škola s právem státní
jazykové zkoušky  Břeclav ale,
zdá se, nevadí. Jako zastupitel
Jihomoravského kraje a před-
seda klubu zastupitelů za ANO
jsem proti změně názvu a akti-
vitám, které mají dát zapome-
nout na obchodní akademii, ale
i tradiční název průmyslová
škola. Oboje k  Břeclavi neod-
myslitelně patří a má patřit i na-
dále. Pevně věřím, že zastupitel-
stvo Jihomoravského kraje
změnu názvu školy neodsou-
hlasí. 

(pozn. red. po uzávěrce zpravo-
daje: Zastupitelé kraje změnu
názvu školy stáhli z projednání.)

Milan Vojta, MBA, M.A.,
zastupitel za ANO

Quo vadis Technické služby Břeclavi
Debaty zastupitelů na téma
Technické služby Města Břeclavi
(TS) jsou evergreenem posled-
ních let. Problémem je nahodile
zadávaná náplň činnosti a ne-
existence střednědobé kon-
cepce rozvoje.

Obojí mělo určit vedení města,
to místo zadání koncepce kom-
plikuje situaci plánem, aby TS
majetkově i provozně převzaly
podnikatelský záměr kompos-
tárny na zelený bioodpad
z Břeclavi a okolí. S akcí za ně-
kolik milionů korun dá radnice
na bedra TS také rizika spojená
s udržitelností podnikání.

TS jako organizační složka
města vznikly v r. 2018, aby se
staraly o veřejné osvětlení, za-
jistily menší opravy majetku
a komunikací a část úklidu ve-
řejných míst. 

Později přibyla správa hřbitovů,
městské zeleně, reklamního sys-
tému apod. Je zvláštní, že ve-
dení města, které halasně zve-
řejňuje četné rozvojové
strategie, třeba řízení města, so-
ciálního bydlení, rozvoje sportu
a koncepce správy majetku, roz-
hoduje o náplni TS formou ad
hoc. O strategii a koncepci se
nedá hovořit ani náhodou.

TS Břeclav, jejichž rozpočet se
ze 77 mil. Kč v r. 2019 zvýšil na
letošních 105 milionů, koupily
techniku za miliony korun, na-
mátkou v r. 2020 multifunkční
komunální stroj za 2,4 mil. Kč,
žací traktor (169 tis.), přívěsnou
pracovní plošinu (592 tis.), ná-
kladní IVECO (1,7 mil.), přídavná
zařízení ke stroji Nilfisk (591 tis.).
Vloni koupily elektromobily SE-
LVO (404 tis.), a ALKE (1,2 mil),
traktor SAME (1,5 mil.) atd.

Při nákupu asi nebyla porušena
pravidla města pro pořizování
majetku, problémem je, že při
stanovování jakéhosi plánu čin-
nosti a investic není daný cílový

stav, kterého chceme dosáh-
nout. Proto nelze posoudit účel-
nost vynaložených investic.

Je nutno dodat, že to je problé-
mem i pro společnost AVE Břec-
lav, která pro město smluvně 
zajišťuje svoz a likvidaci komunál-
ního odpadu, zčásti péči o zeleň
a úklid, tedy činnosti shodné ná-
plní s TS Břeclav. Svůj rozvoj díky
vedení města AVE asi plánují věš-
těním z křišťálové koule. 

Je zjevné, že stav kolem TS je
dlouhodobě neudržitelný...

Milan Pospíšil,
zastupitel za Pro Region

Břeclav daruje hasičům seskokovou matraci
Břeclav darovala jihomoravským
hasičům seskokovou matraci. No-
vou seskokovou matraci dostal
darem od města Břeclavi Hasič-
ský záchranný sbor Jihomorav-
ského kraje. Jedná se o věcný dar
v hodnotě přes 350 tisíc korun.

„Tato matrace je určena pro
nouzovou záchranu osob z vý-
šek. Víme, že zachraňování lidí
z vyšších pater je vždy proble-
matické nejen pro ohrožené
osoby, ale také pro záchranáře.
Nebezpečný kouř a dým mohou

odříznout často jedinou cestu
po schodišti, a skoková matrace
je nezbytným řešení těchto ne-
bezpečných situací, zejména
v místech, kam je obtížné se do-
stat s výškovou požární techni-
kou. Práce hasičů a záchranářů
si velice vážíme a jsme rádi, že
tímto darem můžeme přispět ke
zvýšení bezpečnosti našich spo-
luobčanů,“ uvedl starosta Břec-
lavi Svatopluk Pěček. 

(jp)



V sobotu 4. června byla v Chor-
vatsku slavnostně podepsána
dohoda o partnerství mezi měs-
tem Břeclav a městem Novi Vi-
nodolski.  

Iniciativa vedoucí k podpisu této
dohody započala již roku 2019,
samotný akt podpisu dohody
byl však dvakrát odložen kvůli
pandemii COVID-19. 

Starostové Tomislav Cvitković
a Svatopluk Pěček na slavno-
stním ceremoniálu v rámci
14. ročníku kulturní akce „Moře
a rovina“ svým podpisem ofici-
álně potvrdili navázání přátel-

ských vztahů a zavázali se tak
podporovat kulturní, společen-
ské a ekonomické výměny mezi
občany obou měst a rozvíjet do-
savadní pocity vzájemné úcty,
solidarity a přátelství. 

Podvečerní program, kterého se
jako hosté účastnili také místo-
starosta Břeclavi Richard Zemá-
nek, historik Miroslav Geršic
a Lucie Tesaříková za Městské
muzeum a galerii Břeclav, do-
plnili svým vystoupením také
členové Slováckého krúžku
Charvatčané. 

(tes)

Břeclavská Radnice

Město ušetří na energiích 
i přes 4 miliony ročně
V době, kdy dochází k turbulent-
nímu nárůstu cen energetických
komodit, uzavřelo Město Břec-
lav smlouvu na Poskytování
energetických služeb metodou
EPC (Energy Performance Con-
tracting). Projekt je zaměřený na
snížení energetické náročnosti
a doplnění vlastních zdrojů ener-
gie na vybraných objektech
v majetku města, ve kterých je
náročná právě energetická spo-
třeba při jejich fungování. 

„Jedná se o první významnější
krok ke snížení energetické ná-
ročnosti budov v majetku města.
Postupně jsou v rámci této kon-
cepce plánovány další činnosti,

které povedou ke snižování spo-
třeby energií. V náročných pod-
mínkách obecně se zvyšujících
nákladů na energie je to cesta,
jak ve výsledku hodně ušetřit,“
shodli se představitelé vedení
města. 

Na základě výběrového řízení
byla uzavřena smlouva se spo-
lečností Amper Savings, a.s.,
která má za úkol garantovaným
způsobem přinést celkové roční
úspory nákladů na energie
v úrovni zhruba ve výši 4,2 mi-
liony Kč s DPH za rok. „Smlouva
zajistí úspory odpovídající ce-
nové úrovni referenčního roku
2019, při dnešních cenách ener-

gií na burze je předpokládán vý-
razně vyšší přínos. Celková in-
vestice bude z dotací a úspor
pokryta v délce zhruba 10 let,“
upřesnil dopad podepsané
smlouvy vedoucí ekonomického
odboru Martin Černý. 

„Mimo standardních úsporných
prvků jako je například výměna
osvětlení za nová LED svítidla,
doplnění IRC regulace pro regu-
laci vytápění konečných prostor
dochází i k instalaci fotovoltaic-
kých elektráren, využití odpad-
ního tepla, instalaci kombino-
vané výroby elektřiny a tepla,
instalaci vzduchotechnických
jednotek, doplnění stínicí tech-

niky proti letnímu přehřívání
kancelářských prostor a ucelení
systémů na jednotném dohle-
dovém systému měření a regu-
lace.“ 

Hlavní část realizace bude pro-
bíhat již od třetího kvartálu to-
hoto roku, celý projekt bude do-
končen do poloviny roku 2023.
Od této doby lze očekávat re-
álné snížení provozních nákladů
například v budovách základ-
ních škol nebo energeticky ná-
ročných provozech zimního sta-
dionu nebo městského úřadu
apod. 

(jp)

Sto dva let oslavila v úterý
7. června nejstarší žijící Břec-
lavanka, paní Matylda Kün-
stlerová. Za město jí přišel po-
blahopřát i starosta Břeclavi
Svatopluk Pěček.

„Bylo mi ctí a milou povinností
poblahopřát nejstarší občance
Břeclavi. Dodnes vzpomínám, jak
nám ještě ve sto letech přišla
sama otevřít,“ uvedl starosta (viz
archivní snímek ze 100. naroze-
nin). Dnes už oslavenkyni nohy

bohužel tolik neslouží a stará se
o ni syn. 

Paní Künstlerová je rodačkou
z Přibic, její manžel pocházel
z Hané a protože pracoval na
dráze, dostali v roce 1952 byt
v Břeclavi. Třicet let, až do od-
chodu do penze, pracovala
v oděvním závodě Šohaj a s jeh-
lou a nití si poradila i ve vysokém
věku. 

(juh)

Nejstarší Břeclavanka 
oslavila 102 let

Břeclav má nové
partnerské město
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Břeclav propojí vzdělání, 
praxi a zaměstnanost 
Spolupráce vedení města
Břeclavi s Jihomoravským kra-
jem přináší první výsledky. Ji-
homoravský kraj jako zřizova-
tel středních škol v  Břeclavi
přispěl na základě dohody
o spolupráci na vybudování
nové výdejny obědů pro břec-
lavské gymnázium 

Společně s  městem se poda-
řilo vymyslet a zafinancovat
projekt nové jídelny u gymná-
zia (bývalá prodejna Výhodovy
lahůdky). Od roku 2023 tedy
budou mít studenti možnost
vyzvednout si oběd hned vedle
školy. Na investici ve výši
zhruba 3 miliony korun uvolnilo
město Břeclav 1 mil. korun,
který vloží do opravy domu,
oken apod., Jihomoravský kraj
přispěje dotací 1,5 mil. a břec-
lavské gymnázium přispěje půl
milionem korun na lepší pod-
mínky svých studentů.

„Z toho nápadu mám radost,
protože přináší v  podstatě
okamžitý užitek pro studenty.
Nejedná se ale o jediný spo-
lečný projekt. Začali jsme pra-
covat na výjimečném kon-
ceptu spolupráce mezi ZŠ
Kupkova a SPŠ Břeclav,“ upo-
zorňuje místostarosta Břeclavi
Richard Zemánek odpovědný
za školství ve městě, a zároveň
jihomoravský krajský zastupi-
tel.

„Základní škola Kupkova se
chce specializovat na poly-
technické vzdělávání dětí. To
jim umožní právě navázání
spolupráce se střední průmy-
slovou školou, která jim od no-
vého školního roku nabídne
dílny, kde si budou moci žáci
„osahat“ práce se dřevem,
plasty nebo kovem. Další částí
spolupráce je nabídka technic-
kých kroužků na SPŠ, do kte-

rých se budou moci hlásit
i žáci 8. a 9. tříd," přiblížil uni-
kátní projekt v Břeclavi místo-
starosta Zemánek. 

Velmi zblízka se budou moci
žáci seznámit s  programem
a výukou ve specializovaných
třídách pro kybernetiku a ro-
botizaci, vesmír nebo dalších
technických oborech. Od toho
kroku si slibuje SPŠ příliv no-

vých studentů, kteří se ná-
sledně dostanou do praxe.
„Tímto způsobem chceme
podpořit místní podniky a pod-
nikatele, kteří mají mnohdy
problém najít technicky vy-
spělé pracovníky potřebné pro
technologicky náročnější pro-
vozy,“ doplnil Zemánek. 

( jp)

Upozornění!
Výdej kompostérů a biopopelnic
byl ke dni 30. 6. 2022 ukončen.

Pro další info 
mohou zájemci kontaktovat Technické služby.

Email: bio@breclav.eu, Tel.: 737 462 103
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Rockeři přilákali tisícové davy
Páteční program Slavností Břec-
lav se nadmíru vydařil. Tisíce di-
váků, skvělá hudba různých žá-
nrů a nakonec i počasí ukázalo
přívětivou tvář. Na úvod před-
stavitelé radnice na scéně před-
stavili nové logo města, které se
již objevilo na tričkách, dresech
nebo čepicích. Ty si mohli ná-
vštěvníci festivalu na místě za-
koupit. 

Hudební program odstartovali
slovenští No Name, pak na nád-
voří pobavil dospělé i početné
dětské publikum písničkář Pokáč. 

Následoval vrchol pátečního
programu, dvouhodinový kon-
cert Jaromíra Nohavici za do-
provodu excelentních muzi-
kantů, bubeníka Pavla Plánky
a klavíristy a harmonikáře Ro-

berta Kuśmierskeho. Nadšené
publikum odzpívalo většinu písní
s legendárním písničkářem,
který do set listu zařadil i pís-
ničku Břeclavské labutě. O roc-
kový závěr večera se postaraly
skupiny King Shaolin, Circus
Problem a hlavně Rybičky 48.

Dvoudenní festival Slavnosti
Břeclav vyvrcholil v sobotu ve-

čer koncertem skupin Tři sestry
a Horkýže Slíže, při kterých byla
louka v podzámčí zaplněná
stejně jako před 14 lety při kon-
certu Kabátů. Dvoudenní festi-
val nabídl bohaté hudební menu,
celkem 17 kapel. Devátý ročník
festivalu skončil, nezbývá než se
těšit na jubilejní desátý. 

(juh)

Zaleťte si s břeclavským muzeem vysoko
Fascinující svět létání vám při-
nese od září do ledna břeclavské
muzeum. Ve spolupráci s Unikátní
Universální Uměleckou Labora-
toří Praha budete moci v muzeu
pod vodárnou navštívit zážitko-
vou výstavu Leťme vysoko. 

„V  břeclavském muzeu přitom
výstava ožije v  upravené po-

době. Tvůrci výstavy pojali téma
tak, aby si nečekaný zážitek od-
nesl každý člen rodiny bez
ohledu na věk. Výstava je rozdě-
lena na několik hlavních témat. 

Provede nás světem snů a my-
tologie. Představí prapůvodní
touhu lidí létat a prozkoumávat
sluneční soustavu. Jako most

mezi původními sny a  dnešní
realitou bude sloužit část věno-
vaná přírodě a  všemu co létá.
Seznámíte se s fyzikálními pri-
ncipy létání a průkopníky letec-
tví, kteří riskovali vše, jen aby
umožnili lidstvu dosáhnout
nebe,“ vysvětluje ředitel břeclav-
ského muzea Petr Dlouhý s tím,
že součástí výstavy bude také

vizionářská laboratoř a množství
interaktivních prvků. 

Hlavním lákadlem bude vskutku
nevšední videoprojekce, kterou
doplní zvukové instalace, vý-
tvarně hravé ztvárnění mytolo-
gické části a interaktivní prvky. 

(dav)
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Informační panely 
na židovském hřbitově
Město Břeclav získalo dotaci
z Nadačního fondu obětem ho-
locaustu v  programu zachová-
vání židovských tradic a jejich
přibližování široké veřejnosti.

„Areál břeclavského židovského
hřbitova jako kulturní nemovitá

památka nabízí hodně zajíma-
vého a cenného. Je navštěvován
individuálními návštěvníky i sku-
pinami zájemců – zájezdy, škol-
ními kolektivy apod. Projekt
umožní vytvořit informační zónu
i s odpočinkovým koutem a tím
alespoň částečně nahradí nepří-

tomnost stálé průvodcovské
služby. Panely seznámí s více než
třistaletou historií objektu, přiblíží
základní rituály židovského po-
hřbívání, nejzajímavější náhrobky
a významné židovské rodiny. Po-
zornost bude samozřejmě věno-
vána i novogotické obřadní síni
z roku 1892, připomenutí tragic-
kého období šoa a obětí nacis-
tického režimu z  řad břeclav-
ských židovských obyvatel. 

Samostatný panel uvnitř po-
hřebního areálu potom návštěv-
níky seznámí i s  významnou
osobností Ignaze Edlera von
Kuffnera, jehož hrobka ve stylu

novorenesance   prošla v  ne-
dávné době náročnou restau-
rací. Součástí projektu byly
i přednášky pro studenty břec-
lavského gymnázia k regionální
historii, antisemitismu a období
holocaustu,“ přibližuje projekt
autorka jeho odborné části
Alena Káňová.

Vernisáž s  doprovodným kul-
turním programem a komento-
vanou prohlídkou židovského
hřbitovního areálu se usku-
teční v neděli 4. září v 15 hodin.
Jste srdečně zváni. 

(ak, foto dav)

Nejstarší datovaný náhrobek z roku 1717. Jedno z tzv. mluvících znamení  - kohenské žehnající ruce, r. 1866.

Na Cyklosféře pod zámkem se
na začátku června konal Mezi-
národní dětský den, který již po-
třetí připravil Odbor sociálních
věcí Městského úřadu Břeclav
v rámci projektu Integrace ci-
zinců v městě Břeclavi 2. Ná-
vštěvníky přivítal místostarosta
města Jakub Matuška. Na děti
čekala řada atrakcí - jízda na po-

nících, divadélko, malování na
obličej, prohlídka hasičské tech-
niky, stánek městské policie
a další. Program obohatily i děti
ukrajinských uprchlíků, které na-
vštěvují adaptační skupiny
v břeclavských školách a škol-
kách. 

(juh)

Dětský den na Cyklosféře
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Břeclavská knihovna připravuje na prázdniny 2022
Prázdniny s roboty a virtuální
realitou
V období od 11. července do
26. srpna bude dětské oddělení
břeclavské knihovny otevřeno
každé pondělí a čtvrtek i dopo-
ledne od 9 do 12 hodin. Každé
pondělí v době od 9 do 12 hodin
a od 13 do 15 hodin bude pro děti
od osmi let připraveno setkání
s virtuální realitou ve velkém
sále v II. patře historické budovy
knihovny (s výjimkou pondělí 18.
července, kdy se namísto toho
uskuteční robotovna na dět-
ském oddělení). Robotovna (se-
tkání s  roboty pro všechny
věkové kategorie včetně výuky
základů programování) se pak
bude na dětském oddělení
konat také každý čtvrtek
v době od 9 do 12 hodin a od 13
do 15 hodin.

Prázdninové týdny 
s knihovnou 
Kromě výše uvedeného chys-
táme pro děti dva Prázdninové
týdny s knihovnou, kdy pro ně
bude připraven speciální pro-
gram:

Pondělí 25. července: 09.00–
12.00 a 13.00–15.00 – virtuální
realita,

úterý 26. července: 09.00–
12.00 – hraní deskových her,
středa 27. července: 09.00–
12.00 – hraní deskových her,
čtvrtek 28. července: 09.00–
12.00 a 13.00–15.00 – robo-
tovna.
Pondělí 22. srpna: 09.00–
12.00 a 13.00–15.00 – virtuální
realita,
úterý 23. srpna: 09.00–12.00 –
hraní deskových her,
středa 24. srpna: 09.00–
12.00 – vyrábění placek (od-
znáčků),
čtvrtek 25. srpna: 09.00–
12.00 a 13.00–15.00 – robo-
tovna.

Kytka za kytku i o prázdninách
I přes prázdniny bude v břec-
lavské knihovně fungovat vý-
měnná burza Kytka za kytku.
Květiny můžete darovat nebo
vyměnit – získat je lze pouze
výměnou. Přinést můžete co-
koliv: semínka, sazeničky, řízky,
pokojovky, staré květináče
atd. Protože přes prázdniny
bude knihovna v  pátek za-
vřená, začínat budeme první
čtvrtek v měsíci od 13 do
18  hodin (tedy 7. července
a 4. srpna) v oddělení naučné
literatury, kytky ale následně

můžete přijít měnit po celý
měsíc. 

Prázdninová výpůjční doba
Upozorňujeme čtenáře, že
o letních prázdninách (1. čer-
vence – 31. srpna) bude platit
ve všech provozech hlavní bu-
dovy knihovny na ulici Národ-
ních hrdinů 9 normální
půjčovní doba, z provozních
důvodů bude ale každý pátek
pro veřejnost zavřeno.

Na pobočce v Poštorné bude
o prázdninách otevřeno v po-
ndělí a ve čtvrtek od 10 do
12 hodin a od 13 do 18 hodin, na
pobočce ve Staré Břeclavi
v úterý od 10 do 12 hodin a od 13
do 18 hodin a v Charvátské
Nové Vsi bude otevřeno ve
středu od 10 do 12 hodin a od 13
do 18 hodin. 

LiStOVáNí s Lukášem Hejlí-
kem: VAŘÍME Z VODY, cooking
show
V pondělí 5. září v 17 hodin
zveme do velkého sálu knihovny
na cooking show U nás v Ev-
ropě inspirovanou stejnojmen-
nou knihou Markéty Hejkalové.
V průběhu večera navštívíte
s modrožlutým moderátorem

Lukášem Hejlíkem země Evrop-
ské unie, seznámíte se s vybra-
nými deseti evropskými tatínky,
které ztvární Alan Novotný.
Společně uvaříme hutný euro-
guláš, těšte se na velkou diva-
delní kuchařskou show! Účinkují
Lukáš Hejlík a Alan Novotný,
vstupné 150 Kč, v předprodeji
100 Kč, předprodej v oddělení
naučné literatury.

Literární festival BookPark
Třetí ročník BookParku, literár-
ního festivalu v parku u nádraží,
který pořádá břeclavská
knihovna ve spolupráci s Gym-
náziem Břeclav, se letos bude
konat od pátku 16. září do
středy 21. září. Opět se můžete
těšit na autorská čtení součas-
ných českých spisovatelů, prózu,
poezii i publicistiku. Festival vy-
vrcholí celoevropskou akcí Noc
literatury. Prostřednictvím veřej-
ných čtení budou představeny
knihy autorů velkých i malých
evropských jazyků. Čtení pro-
běhnou na vybraných zajíma-
vých místech v  Břeclavi. Bližší
informace k festivalu naleznete
již brzy na Facebooku Book-
Parku nebo na webu a sociálních
sítích Městské knihovny Břeclav.

(jč)
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Galerie 99 srdečně zve k ná-
vštěvě, pro je veřejnost otevřená
i o prázdninách, tak se přijďte
podívat. 

Pro letní měsíce máme připra-
venou kolektivní výstavu Štěstí.

Představíme vám rozmanitou
nabídku výtvarných děl.

V neděli 28. června 2022 zahá-
jíme výstavu A. Vojtka v Muzeu
a galerii v Mariánských Lázních.
Náš krásný kraj pod Pálavou
mohou tedy obdivovat návštěv-
níci galerie až v západních Če-
chách.

Přejeme všem krásné léto a pří-
jemnou dovolenou!

Galerie nabízí: stálou expozici
šperků ze dřeva, více než sto
grafických děl, veškeré služby
související s poradenstvím a vý-
tvarným uměním, oceňování ob-
razů, restaurování atd.

Otevřeno: úterý až pátek od
14.00 do 17.00 hodin, případně
po telefonické domluvě kdyko-
liv- 519  372 118, 723 930 015,
723  887 977. Galerie AV na ul.
J. Moláka na zazvonění nebo na
telefon. 

Novinky sledujte na www.vojtek-
av.com nebo na Facebooku.

Galerie 99 o prázdninách
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Dlouholeté trenérce břeclav-
ských judistických nadějí Věře
Krásné byl Kolegiem Danů Čes-
kého svazu juda udělen mi-
strovský titul 4. DAN. Stala se
tak teprve sedmou ženou v his-
torii ČR, které byl tento titul
udělen. 

Krásná se dostala k  judu ve
12 letech. Zúčastnila se mnoha
soutěží a mistrovství, je držitel-

kou několika titulů. Vrcholem její
závodní činnosti byl titul mi-
stryně Evropy v roce 2008. Kvůli
vážným zdravotním problémům
poté musela závodní činnost
předčasně ukončit. S  trénová-
ním dětí ale nepřestala. V Břec-
lavi založila vlastní oddíl juda,
který se těší velké oblibě. Gra-
tulujeme. 

(hb)

Břeclavská judistka 
Věra Krásná oceněna

Školní hřiště v Břeclavi 
se otvírají pro veřejnost

Zasportovat si už nyní můžete
přijít na hřiště ZŠ Slovácká,
která jako první otevřela své
sportoviště pro široké veřejnosti.
„Město nás požádalo o zpřís-
tupnění části našich hřišť mimo
dobu výuky. Rádi jsme vyhověli,
protože sport je pro naši školu
důležitý,“ řekl ředitel ZŠ Slo-
vácká Martin Janošek. Hřiště je
pro veřejnost otevřeno každý
všední den od 16:00 do 19:30 h.
Objednávat se zájemci nikde ne-
musí, prostě jen přijdete a máte
k dispozici sportoviště.

Využití sportovišť škol břec-
lavská radnice připravuje od
loňského roku. Další školní
sportoviště budou následovat.
„Nemůžeme si dovolit dublo-
vat infrastrukturu pro školy

a volnočasové aktivity. Podpo-
rujeme mimoškolní aktivity
v maximální míře a chceme,
aby se školy staly centrem ne-
jen vzdělanosti, ale i dění
mimo školní výuku,“ zdůra-
zňuje vedení města Břeclav.

Dostupnost školních hřišť veřej-
nosti se bude u každé školy lišit
podle délky výuky a mimoškol-
ních aktivit. Po ZŠ Slovácká bu-
dou následovat ZŠ Kupkova
s novým hřištěm, které právě
prochází rekonstrukcí a ZŠ Val-
tická, kde rekonstrukce začne
po prázdninách. Všechna hřiště
budou provozována za dohledu
správců, kteří budou dohlížet na
dodržování provozních řádů.

(jp)



Neuvěřitelný počet medailí, vyhra-
ných pohárů a diplomů přinesli na
radnici ukázat členové oddílu
KRASO Břeclav. Reprezentanti
břeclavského krasobruslení se
měli opravdu čím chlubit. V uply-
nulé sezóně sklízeli úspěchy na
třicítce soutěží po celé České re-
publice v žákovských, mládežnic-
kých i juniorských kategoriích.

„Stalo se již tradicí, že se s námi
sportovci podělí o své úspěchy,
kterých dosahují při své činnosti.
Zároveň nás těší, když tentokrát
mladé krasobruslaře doprovodili
i rodiče, kteří jsou velmi důležitým
pilířem při sportování dětí. Právě
spolupráce rodiny, trenérů, funk-
cionářů a odborného zázemí
umožňuje dětem věnovat se

sportu, který je baví.
Všem za jejich spo-
lečné úsilí děkujeme
a vážíme si toho,“ řekl
místostarosta Ri-
chard Zemánek.
„Krasobruslení je
sport, který vyžaduje
pro vytvoření špičko-
vých podmínek
i energeticky nároč-
nou údržbu ledu
a zimního stadionu.
Město se snaží břec-
lavské krasobruslení
dlouhodobě finančně

podporovat z dotací, takže jsme
rádi, že mají úspěchy,“ doplnil
místostarosta.

Konkrétní podobu úspěchů před-
stavila hlavní trenérka Blanka Ří-
hová, která ocenila spolupráci
s rodiči, trenéry a úsilí malých i vel-
kých členů oddílu, vyzdvihla účast
dvou zástupců KRASO Břeclav na
Mistrovství ČR a připomněla, že
kromě dívek trénují letos v oddíle
také tři chlapci. A co mladým kra-
sobruslařům ve městě chybí?
Kromě prostor pro větší „rozcvi-

čovnu“ si umějí představit napří-
klad v prostoru pod zámkem ven-
kovní plochu pro bruslení.

Už 50 let je oddílu krasobruslení
věrný jeho spoluzakladatel Jan
Stöhr, takže i díky jeho iniciativě
se budou právě letos konat oslavy
50. výročí založení břeclavského
krasobruslení. Veřejnost je už nyní
srdečně zvána na oslavy, které
proběhnou 11. září 2022 na zimním
stadionu.

(jp)

Břeclavská Radnice

Krasobruslařské naděje na radnici

Recesistický závod kol s pevným
převodem prakticky rok co rok
dostojí svému názvu a účastníci
akce jedou opravdu „o dušu“. I le-
tos saharské teploty řádně otes-
tovaly fyzičku účastníků tradič-
ního cyklozávodu, který startuje
i končí v Charvátské Nové Vsi
a protíná Lednici a Valtice. 

„Ujet v takovém vedru s jedním
převodem trasu, na které je ně-
kolik zrádných kopců, zasluhuje
velký obdiv. Mnohdy navíc úča-
stníkům stěžují závod kostýmy.
Smekám také před osmdesát-
níky, kteří trasu v těchto teplo-
tách dají bez zaváhání,“ pronesl

starosta Břeclav Svatopluk Pě-
ček, který závod startoval a vě-
noval hlavní cenu. Cyklisty chla-
dila nezvykle svérázným
způsobem občerstvovací sta-
nice. Projíždějící si ale osvěžení
šokem většinou pochvalovali. 

I když je O dušu závodem pře-
vážně recesistickým, někteří do
něj dají vše. Letos celkové prven-
ství patřilo Milanu Bachmanovi
z Břeclavi. Ocenění za nejlepší
kostým si odnesl Freddie Mercury
a sedm trpaslíků s poněkud fou-
satou Sněhurkou. 

(dav)

Opět v tropech. Opět o dušu
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Břeclavští veslaři přivezli z mezi-
národní regaty juniorů dvě su-
verénní zlata! Ověnčeni mnoha
úspěchy se vrátili mladí veslaři
SVK Břeclav z 49. ročníku Mezi-
národní brněnské regaty juniorů.

Dvojskif žáků letos ještě nepro-
hrál. Starší žáci Jiří Třináctý a Lu-
káš Kašík zvítězili systémem start
- cíl, když si již po 150 metrech
od startu vypracovali náskok
jedné délky lodi, který postupně
zvyšovali. V cíli porazili v pořadí
druhou posádku z Blesku Praha
o 7,4 vteřiny. Stejní závodníci
startovali ještě ve skifech, kde vy-
bojovali v hlavním finále Lukáš
třetí a Jirka čtvrté místo.

Junioři „Matějové“ - naše stálice.
Další suverénní vítězství vybojovala
posádka Matěj Halady a Matěj Ka-
šík ve dvojce bez kormidelníka.
Tento závod byl oceněn zvláštní
cenou Františka Kříže (úspěšného

reprezentačního trenéra LS Brno)
a navíc byl nominační pro vstup do
širšího reprezentačního kádru před
MS juniorů. „Kluci se dlouhodobě
a cíleně připravovali právě na tento
závod a užili si vítězství podobně
jako naši starší žáci, od startu až
do cíle - jejich náskok byl téměř de-
vět vteřin," popsal vítězství trenér
Josef Akai.

Další plánované vítězství se ne-
konalo. Při finálovém závodě čty-
řek bez kormidelníka se posádka
Denis + František Zaliberovi, Mar-
tin Rejda a Alex Novák při střetu
s bójkou nečekaně naklonila a ve-
slovod Denis si zranil zápěstí –
čtyřka nakonec dojela na čtvrté
pozici. V následujícím závodě mu-
sela naše favorizovaná dvojka
bratrů Zaliberových pro zranění
ze svého závodu odstoupit.

Zlepšující se dorostenky. Tereza
Oslzlá a Sofia Koršalová jdou vý-

konnostně postupně vzhůru, což
dokázaly v silně obsazeném zá-
vodě dvojskifů. Ve finále B v boji
o sedmé místo vybojovaly druhou
příčku těsně před lodí z Nerato-
vic. Ve čtyřce párové skončily ve
společné posádce s Otrokovi-
cemi a Hanou v hlavním finále na
šestém místě.

Osamocený Tomáš „Bartas“.
V kategorii ročníku 13 let zde
startoval ve skifu žáků „z břec-
lavských“ Tomáš Bartolčic osa-
mocen, ale nezklamal! Ve finále B
dlouho vedl a nakonec vybojoval
krásnou druhou pozici. „Dlouho
jsem si kontroloval první pozici,

ale 200 m před cílem mě vítr
sfoukl ke kraji, narazil jsem do
bójky, ,zapařil̒ veslo pod hladinu
a soupeř z Pardubic mého zavá-
hání využil,“ řekl po závodě To-
máš. 

Břeclav – Olomouc. Dříve v Břec-
lavi, nyní v Olomouci veslující An-
tonín Přibil spojil síly s našim Mar-
kem Husaříkem a ve dvojskifu
juniorů skončili na 11. místě. Marek
s Tondou poté doplnili olomouc-
kou čtyřku párovou a v hlavním
finále brali pátou příčku.

(aka)

Veslaři zlatí na mezinárodní regatě

Dva červnové víkendy patřily se-
riálu mezinárodních fotbalových
turnajů dětí a mládeže Fosfa
Břeclav Cup, které pořádal oddíl
MSK Břeclav. Turnajů se na hřiš-
tích Tatranu a Slovanu účastnily
stovky hráčů i hráček. Břeclavané
mohli fandit místním nadějím. 

Dívky mnohdy ukázaly, že co do
dynamiky i fotbalového umu se
chlapcům vyrovnají. „Klobouk dolů
před trenéry MSK, díky kterým
Břeclav může hostit tuto skvělou
akci, ale také díky kterým je mlá-

dežnický fotbal na vzestupu. Klub
si vychovává vlastní hráče, děti
oddíl navštěvují s nadšením. To
mě opravdu těší a respekt si za-
slouží také rodiče, kteří fotbalové
naděje podporují a neúnavně vozí
na tréninky. Všichni společně uka-
zují, že to má smysl a břeclavská
radnice proto mládežnický fotbal
za mého působení bude určitě
podporovat i nadále,“ pronesl
břeclavský starosta Svatopluk Pě-
ček před zahájením turnajů.

(dav)

Fotbalové naděje v Břeclavi

Červnové závody dračích lodí na
Dyji přilákaly stovky návštěv-
níků, kteří zaplnili oba břehy
řeky. „Draci u nás mají tradici.
Lepší teambuilding si snad člo-
věk ani nedokáže představit.
Naše podpora dračích lodí je sa-
mozřejmá. Výborná akce k se-
tkání Břeclaváků i ke zdravému
soutěžení. Navíc jsou drama-
tické závody vděčné i divácky.

Co víc si přát. Za mě ještě určitě
velké díky pořadatelům ze Slo-
váckého veslařského klubu
Břeclav," nešetřil chválou břec-
lavský starosta Svatopluk Pě-
ček, který při malém finále držel
pěsti Drakům z radnice.

Výsledky závodu naleznete na
dracilode.svkbreclav.cz. 

(dav)

Draci závodili na Dyji 

Posezení 
za kasárnama
Přijďte posedět na kávičku, pivečko,

domácí limonádu nebo něco
k zakousnutí.

Možnost menších akcí.

Kpt. Jaroše 3327/19, Břeclav
Tel. 728 460 127
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